The idea that the Jews who rejected Jesus were “truly blinded” to the truth, and that by “their offense is the salvation of the Gentiles,” would be repeated in the writings of Augustine, Gregory I, and even in the twelfth-century papal protection of the Jews.

---

<sup>16</sup> “. . . nos natura Iudaei et non ex gentibus peccatores scientes autem quod non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Iesu christi et nos in Christo Iesu credidimus ut iustificemur ex fide Christi et non ex operibus legis propter quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro . . .” Gal 2:15-16.

<sup>17</sup> Gager, *Origins of Antisemitism*, 115; Langmuir, *History, Religion, and Antisemitism*, 281; *Encyclopaedia Judaica*, s.v. “Christianity,” 507-508.

<sup>18</sup> “. . . dico ergo numquid reppulit Deus populum suum absit nam et ego Israhelita sum ex semine Abraham tribu Benjamin non reppulit Deus plebem suam quam praesciit an nescitis in Helia quid dicit scriptura quemadmodum interpellat Deum adversus Israhel, Domine prophetas tuos occiderunt altaria tua suffoderunt et ego relictus sum solus et quaerunt animam meam . . . sic ergo et in hoc tempore reliquiae secundum electionem gratiae factae sunt si autem gratia non ex operibus alioquin gratia iam non est gratia quid ergo quod quaerebat Israhel hoc non est consecutus electio autem consecuta est ceteri vero excaecati sunt . . . dico ergo numquid sic offenderunt ut caderent absit sed illorum delicto salus gentibus ut illos aemulentur quod si delictum illorum divitiae sunt mundi et deminutio eorum divitiae gentium quanto magis plenitudo eorum. . .” Ro 11:1-3, 5-7, 11-12.

John Gager interprets Paul's views to mean that since the Jews were the first to receive the law from God, they remained His first chosen people; even though the Jews had not accepted the truth, they still retained holiness.<sup>19</sup> Jeremy Cohen, on the other hand, credits Paul's views with initiating centuries of complex and widely differing Christian attitudes toward Jews.<sup>20</sup> Even though modern scholars obviously continue to discuss and disagree over exactly what Paul meant by his statements, Paul's anti-Jewish texts that were incorporated into the canon of the New Testament were used by Christian writers after him against the Jews.<sup>21</sup>

#### Augustine and the Jews as Witnesses

Starting in the early centuries of Christianity, Christian theologians, writers, and leaders proclaimed the belief that the Jews had an essential role to play in Christian society and indeed in the ultimate salvation of all people at the end of the world. According to Jeremy Cohen, over the centuries from Augustine of Hippo (354-430) to Thomas Aquinas (1225-1274), theologians and exegetes created the "hermeneutically crafted Jew . . . the Jew as constructed in the discourse of Christian theology, and above all in Christian theologians' interpretation of Scripture."<sup>22</sup> Examining how key theologians and influential writers created the Jews' particular position within Christian doctrine and in medieval Christian society helps